Дело № 1-42/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 30 января 2019 года.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретаре Денискиной М.О.,

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Постновой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля ФИО2, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. 

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего автомойщиком в клининговой компании «

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в том, что он в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления, то есть, без цели сбыта, наркотического вещества - а- пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, в значительном размере, реализуя свои преступные намерения, находясь в состоянии наркотического опьянения вблизи 

<

адрес> получил на безвозмездной основе, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления у ФИО7 наркотическое средство — а-пирролидиновалерофенон, который является производным N метилэфедрона массой не менее 0,205 грамм, упакованное в фольгированный сверток, который сокрыл в находящийся при нем спичечный коробок, и убрал его в карман левой водительской двери, принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ -21120 государственный регистрационный знак 

<

***>, где умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства — а-пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрона массой не менее 0.205 грамм из незаконного оборота. В указанный период времени ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ-21120 государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал к дому 26 по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ДПС ОБ ДПС Г ИБДД по Ярославской области для проверки документов. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 52 минуты до 01 часа 38 минут наркотическое средство а- пирролидиновалерофеион. который является производным N - метилэфедрона массой не менее 0,205 грамм умышленно незаконно приобретенное ФИО1 сокрытое им в спичечном коробке и хранимое в передней водительской двери автомобиля марки ВАЗ - 21120 государственный регистрационный знак 

<

***> в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

Наркотическое вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N - метилэфедрона включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1. раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, ст. 228.1. ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического вещества - а- пирролидиновалерофенон, которое является производным N - метилэфедрона. массой не менее 0,205 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 52 минут до 01 часа 38 минут по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> является значительным размером.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, ФИО1 виновным себя признал полностью. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 также подтвердил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, осознает.

Возражений относительно проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило.

Виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо признания ее подсудимым, в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимый не оспаривает. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимым, выразившееся в даче им полных и признательных показаний, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, поскольку доказательств о влиянии данного состояния на совершение подсудимым преступления не представлено.

Исследуя личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он в психиатрическом диспансере на учете не состоит (л.д. 130), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 133). Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 имеет место быть диагноз «пагубное употребление психостимуляторов (не является больным наркоманией»), в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога, поставлен под наблюдение (л.д. 55, 132).

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, восстановлению социальной справедливости, назначается в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его материальное положение, все указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, с учетом заключения врачебной комиссии, суд считает, что обоснованным и справедливым наказанием подсудимому за содеянное будет являться наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным, с учетом всех указанных выше обстоятельств, назначить подсудимому данное наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания, не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка.

Вещественные доказательства по делу: конверт с двумя брикетами темно-коричневого цвета – массой 0,283 грамма и 0,588 грамма с гашишем (анаша, смола каннабиса), конверт с порошкообразным веществом светло-голубого цвета а- пирролидиновалерофенон, которое является производным N - метилэфедрона массой 0,185 грамма, сданные на хранение в ЦАХ и ТО УМВД России по Ярославской области – уничтожить; конверт с пластиковой 0,5 л., конверт с коробком из-под спичек – сданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дзержинскому городскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья И.Н. Темяжникова